

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của tỉnh Bình Định trong Quý I năm 2019

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (*sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 13/CT-TTg*), UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh trong Quý I năm 2019 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo:

UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền quản lý nhà nước được giao, đã ban hành các văn bản:

- Quyết định số 4481/QĐ-UBND ngày 18/12/2018 về việc Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Quyết định số 898/QĐ-UBND ngày 20/3/2019 về việc ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh về vệ sinh an toàn thực phẩm đã ban hành Kế hoạch số 57/KH-BCĐ ngày 20/12/2018 về việc thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Sở Y tế ban hành Công văn số 3118/SYT-NVY ngày 27/12/2018 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa Đông Xuân, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân năm 2019; Quyết định số 3744/QĐ-SYT ngày 28/12/2018 về việc Thanh tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; Quyết định số 155/QĐ-SYT ngày 15/01/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm của ngành Y tế năm 2019; Kế hoạch số 16/KH-SYT ngày 01/3/2019 về việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế năm 2019.

- Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Văn bản số 3614/SNN-QLCL ngày 21/12/2018 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019; Văn bản số 104/SNN-QLCL ngày

15/01/2019 cung cấp số liệu quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 325/SNN-TTr ngày 25/02/2019 về việc phối hợp xây dựng kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về ATTP năm 2019; Văn bản số 396/SNN-QLCL ngày 05/3/2019 về việc chỉ đạo sản xuất muối niên vụ 2019; Xây dựng kế hoạch hành động bảo đảm ATTP trong lĩnh vực Nông nghiệp năm 2019 (theo QĐ 533/QĐ-BNN-QLCL ngày 14/02/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT).

- Bên cạnh đó, các Chi cục chuyên ngành đã ban hành nhiều văn bản triển khai, hướng dẫn, phối hợp trong công tác quản lý an toàn thực phẩm (ATTP), nông lâm thủy sản, vật tư nông nghiệp (VTNN) đến các địa phương, cơ sở sản xuất kinh doanh (SXKD) theo lĩnh vực phân công.

- Các Sở, ban, ngành, các hội, đoàn thể trong tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao cũng đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của các Sở chuyên môn của tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019.

2. Kết quả thực hiện:

a) Công tác tuyên truyền về bảo đảm ATTP:

- Hoạt động tuyên truyền, vận động về bảo đảm ATTP luôn được các sở, ngành, địa phương quan tâm đẩy mạnh nhằm nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp và các cơ quan chức năng, trách nhiệm của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, trách nhiệm của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

- Các sở, ban ngành, địa phương đã tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức phong phú; tiếp tục tổ chức công tác tuyên truyền, quán triệt nội dung của Chỉ thị số 13/CT-TTg; tổ chức chiến dịch tuyên truyền vận động thực hiện bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019 trên địa bàn tỉnh. Kết quả:

+ Xác nhận kiến thức về ATTP: 07 lớp/103 người (ngành Nông nghiệp & PTNT);

+ Nói chuyện chuyên đề, hội thi, hội thảo, tập huấn: 430 buổi/22.572 người;

+ Phát thanh, truyền hình: 2.641 lượt phát;

+ Pano, Băng rôn, áp phích, tờ rơi: 3.428 cái.

- Ngoài ra, Sở Y tế đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định tổ chức 01 buổi tư vấn sức khỏe trực tiếp trên sóng truyền hình về vấn đề đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi; Ngành Nông nghiệp phối hợp với Ban thời sự Đài

Truyền hình Việt Nam thực hiện chương trình Nông nghiệp sạch cho người Việt Nam, cho thế giới tại Bình Định.

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh đã chỉ đạo các cấp Hội phụ nữ phối hợp với các ban, ngành liên quan tập trung tuyên truyền, nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về vệ sinh ATTP, phổ biến các quy định của nhà nước để người SXKD, người tiêu dùng thực hiện sản xuất và chế biến thực phẩm bảo đảm an toàn. Duy trì nhân rộng mô hình về vệ sinh ATTP gắn với thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” do Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động.

- Tại các địa phương, trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là hệ thống loa truyền thanh của xã, phường, thị trấn thường xuyên truyền tải các thông tin, các chuyên đề, các kiến thức về ATTP. Ngoài ra, các hoạt động truyền thông trực tiếp như tập huấn, nói chuyện chuyên đề tiếp tục được đẩy mạnh, đặc biệt là tại các vùng sâu, vùng xa. Các hoạt động trên đã tạo được sự chuyển biến tích cực về kiến thức ATTP của nhiều nhóm đối tượng khác nhau.

b) Phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về ATTP:

- Các sở: Y tế, Công thương, Nông nghiệp & PTNT đã thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước về ATTP theo lĩnh vực được phân công; phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo ATTP theo quy định tại Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ.

- Trong Quý I năm 2019, kết quả cả tỉnh đã cấp 85 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Trong đó:

+ Số cơ sở ngành Y tế hiện đang quản lý: 6.478 cơ sở (tuyến tỉnh: 639 cơ sở, tuyến huyện: 1.686 cơ sở, tuyến xã: 4.153 cơ sở); đã cấp mới 20 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, lũy kế 1.729/2.325 cơ sở, chiếm tỉ lệ 74,4% (tuyến tỉnh 583/639 cơ sở, tỉ lệ 91,2%; tuyến huyện 1.146/1.686 cơ sở, tỉ lệ 68%); đã cấp mới 02 giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, 03 giấy xác nhận nội dung quảng cáo và tiếp nhận 84 bản tự công bố của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

+ Tổng số cơ sở SXKD, tàu cá (có chiều dài từ 15m trở lên) ngành Nông nghiệp hiện đang quản lý là 10.679 cơ sở. Ngành đã chỉ đạo các Chi cục chuyên ngành liên quan thực hiện kiểm tra xếp loại, kiểm tra định kỳ theo quy định tại 80 cơ sở SXKD VTNN và sản phẩm nông lâm thủy sản (gồm 15 cơ sở SXKD VTNN, 65 cơ sở SXKD nông lâm thủy sản); trong đó cấp mới, cấp lại giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 64 cơ sở và thẩm định đánh giá định kỳ 01 cơ sở SXKD nông lâm thủy sản. Kết quả xếp loại A/B đạt 100%. Lũy kế đến nay đã cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 2.373 cơ sở (gồm 376 cơ sở SXKD nông lâm thủy sản và 1.997 tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên). Hầu hết các cơ sở đã có ý thức chấp hành cơ bản các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản. Tuy nhiên vẫn còn một số

cơ sở do quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình nên còn nhiều sai lỗi cần khắc phục, các đoàn kiểm tra đã nhắc nhở, hướng dẫn cơ sở khắc phục các chỉ tiêu chưa đạt.

+ Sở Công thương đã cấp mới 01 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

c) Công tác thanh tra, kiểm tra:

- Công tác thanh tra, kiểm tra ATTP được thực hiện theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về vệ sinh ATTP, với sự tham gia của Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương, Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh... Các đơn vị, địa phương theo chức năng, thẩm quyền quản lý nhà nước về ATTP đã thực hiện thanh tra, kiểm tra, có biện pháp xử lý nghiêm khắc nhằm chấn chỉnh, xử lý những vi phạm, trong đó, đặc biệt chú trọng việc phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm việc sử dụng phụ gia, hóa chất cấm sử dụng trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và các sản phẩm nông lâm thủy sản.

- Trong Quý I năm 2019, ngành Y tế đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành địa phương trong tỉnh thành lập 166 đoàn thanh tra, kiểm tra theo thẩm quyền được giao tại Nghị định số 38/2012/NĐ-CP và theo chỉ đạo của UBND tỉnh (*trong đó, tuyến tỉnh có 03 đoàn liên ngành, 01 đoàn chuyên ngành; tuyến huyện có 12 đoàn liên ngành; tuyến xã có 150 đoàn liên ngành*). Số lượt cơ sở được thanh tra, kiểm tra về ATTP là 1.725 cơ sở, số đạt là 1.631 cơ sở chiếm tỷ lệ 94,6%, số cơ sở vi phạm 94 cơ sở chiếm tỷ lệ 5,4% (*trong đó có 23 cơ sở bị xử phạt hành chính bằng hình thức phạt tiền với số tiền phạt là 94.000.000 đồng; số còn lại chủ yếu là cảnh cáo, nhắc nhở*).

- Sở Y tế đã chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm triển khai công tác thanh tra chuyên ngành theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt đầu năm, kết quả trong Quý I đã thanh tra được 32 cơ sở, số đạt là 29 cơ sở (tỷ lệ 90,6%), có 03 cơ sở vi phạm (tỷ lệ 9,4%) bị xử phạt hành chính bằng hình thức phạt tiền với số tiền phạt là 8.000.000 đồng.

- Ngành Nông nghiệp đã thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành tại 06 cơ sở SXKD VTNN, kết quả có 06 cơ sở đạt, tỷ lệ đạt 100%.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

- Các cấp, ban, ngành, đã triển khai quyết liệt, nghiêm túc Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 11/ CT-UBND ngày 17/5/2016 Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức và cá nhân trong cộng đồng dân cư đã phối hợp đồng bộ trong các hoạt động bảo đảm ATTP nên các hoạt động bảo đảm ATTP ở các địa phương trong tỉnh đã đạt được những kết quả cao, góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATTP ngày càng được chú trọng. Hoạt động tuyên truyền giáo dục đã góp phần tác động lớn đến nhận thức của chủ cơ sở, người trực tiếp tham gia vào sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

- Công tác thanh tra, kiểm tra ATTP trên địa bàn tỉnh cũng được tăng cường thường xuyên, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm.

- Công tác bảo đảm VSATTP trong ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể, nhất là tại các khu công nghiệp, khu du lịch, lễ hội, sự kiện lớn tiếp tục được chú trọng.

2. Một số khó khăn, tồn tại:

- Kinh phí, nhân lực bố trí cho công tác ATTP chưa đầy đủ nên chưa bảo đảm cho nhiệm vụ quản lý được giao.

- Phần lớn cán bộ thực hiện công tác quản lý chất lượng VTNN, ATTP nông lâm thủy sản tại các huyện, thị xã, thành phố thiếu ổn định, kiêm nhiệm. Nhận thức về trách nhiệm và tầm quan trọng của công tác quản lý chất lượng VTNN, ATTP nông lâm thủy sản ở một số địa phương chưa đầy đủ, nên thiếu quyết liệt trong chỉ đạo triển khai thực hiện.

- Nhận thức về tầm quan trọng của chất lượng sản phẩm nông lâm thủy sản của một số cơ sở còn hạn chế, trình độ sản xuất của cộng đồng dân cư giữa các vùng miền trong tỉnh không đồng đều, có sự khác nhau về tập quán canh tác, quy mô sản xuất, kinh doanh của các cơ sở còn nhỏ lẻ, hộ gia đình, sản xuất kinh doanh theo mùa vụ... nên khó khăn trong công tác quản lý nhà nước về chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm sản phẩm và các cơ sở SXKD thực phẩm, VTNN, sản phẩm nông lâm thủy sản nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm, đặc biệt tăng cường trong “Thánh hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019.

- Tăng cường công tác truyền thông về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức phong phú trong “Thánh hành động vì an toàn thực phẩm”.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả đề án “Tăng cường năng lực QLCL ATTP nông lâm thủy sản tỉnh Bình Định giai đoạn 2017-2020 và định hướng đến năm 2030” theo Quyết định số 3275/QĐ-UBND ngày 6/9/2017 của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn của Ngành Nông nghiệp chủ động phối hợp với báo, đài, các phương tiện thông tin đại chúng kịp thời thông tin đầy đủ về ATTP

nông lâm thủy sản và quảng bá về các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn, giới thiệu cho người dân địa điểm bán sản phẩm an toàn có xác nhận.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm; giám sát, cảnh báo dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại trong sản phẩm nông lâm thủy sản nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và thanh tra, truy xuất nguồn gốc, xử lý các trường hợp không đảm bảo ATTP.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, viên chức để thực hiện tốt hơn nữa nhiệm vụ được giao.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kính đề nghị Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Công Thương:

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Bộ tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ cho các đơn vị chuyên môn của tỉnh để phục vụ công tác quản lý nhà nước về ATTP;

- Tăng đầu tư kinh phí, trang thiết bị đo kiểm lưu động, tài liệu truyền thông cho tỉnh để hỗ trợ cho công tác bảo đảm ATTP.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: YT, NN&PTNT, CT;
- TT. BCĐTUVSATTP - Bộ Y tế;
- Cục ATTP (Bộ Y tế);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: YT, NN&PTNT, CT;
- Các thành viên BCĐ LN tỉnh về ATTP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu VT, K6, K10, K15.



**Nguyễn Tuấn Thành
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
LIÊN NGÀNH VỀ ATTP**